‘

1

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

ATAS E RESOLUÇÕES
Conselhos Municipais

RESOLUÇÃO Nº 05/2023-CME.

AUTORIZA PERMANENTEMENTE O
FUNCIONAMENTO DO ENSINO
FUNDAMENTAL, NAS MODALIDADES
REGULAR E EJA, NA ESCOLA
MUNICIPAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL PROFESSORA MARIA
DA PAZ FERREIRA SILVA, ZONA
URBANA DO MUNICÍPIO DE DONA
INÊS/PB.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
DONA INÊS/PB, no uso de suas atribuições, legalmente
conferidas pelo artigo 16, da Lei Municipal nº 447/2005 e,
considerando o disposto nos artigos 11 e 18 da Lei Federal
nº 9.394/1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação
Nacional); o artigo 5º da Resolução CNE/CEB nº 5, de
17/12/2009; o decreto municipal de criação 178/2022;
processo 01/2022 do Conselho Municipal de Educação;
parecer 01/2023 aprovado em plenária deste colegiado em
25/01/2023.

CONSIDERANDO – a necessidade de preservar os

interesses dos educandos, bem como a sua segurança,
integridade física, e seu direito a educação de qualidade, em
conformidade com os marcos normativos e parâmetros
legais;

CONSIDERANDO – a necessidade administrativa e

o interesse público.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o Ato de Credenciamento e

autorização permanente de Funcionamento para o Ensino
Fundamental, nas modalidades regular e EJA, na Escola
Municipal de Ensino Fundamental Professora Maria da Paz
Ferreira Silva.

Art. 3º Os casos omissos nesta Resolução serão

resolvidos pelo Conselho Municipal de Educação.

Art. 4º. Esta Resolução entrará em vigor na data de

sua publicação, revoga-se disposições em contrário.

.

Dona Inês-PB, 15 de junho de 2023.

Carla Priscila Alves da Silva Bezerra
PRESIDENTE DO CME

Obs: via física original assinada.

RESOLUÇÃO Nº 06/2023-CME.

AUTORIZA PERMANENTEMENTE O
FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO
INFANTIL E DO ENSINO
FUNDAMENTAL, NAS MODALIDADES
REGULAR E EJA, NA ESCOLA
MUNICIPAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS NA
ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR
MILTON PEREIRA DE SOUZA, SÍTIO
SÃO LUIZ, ZONA RURAL DO
MUNICÍPIO DE DONA INÊS/PB.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
DONA INÊS/PB, no uso de suas atribuições, legalmente
conferidas pelo artigo 16, da Lei Municipal nº 447/2005 e,
considerando o disposto nos artigos 11 e 18 da Lei Federal
nº 9.394/1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação
Nacional); o artigo 5º da Resolução CNE/CEB nº 5, de
17/12/2009; o decreto municipal de criação 178/2022;
processo 01/2023 do Conselho Municipal de Educação;
parecer 04/2023 aprovado em plenária deste colegiado em
22/03/2023.

CONSIDERANDO – a necessidade de preservar os

interesses dos educandos, bem como a sua segurança,
integridade física, e seu direito a educação de qualidade, em
conformidade com os marcos normativos e parâmetros
legais;

CONSIDERANDO – a necessidade administrativa e

o interesse público.

RESOLVE:

‘

2

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

Art. 1º Conceder o Ato de Credenciamento e

autorização permanente de Funcionamento para Educação
Infantil e anos iniciais do Ensino Fundamental, nas
modalidades regular e EJA, na Escola Municipal Vereador
Milton Pereira de Souza.

Art. 2º Os casos omissos nesta Resolução serão

resolvidos pelo Conselho Municipal de Educação.

Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de

sua publicação, revoga-se as disposições em contrárias.

Dona Inês-PB, 15 de junho de 2023.

Carla Priscila Alves da Silva Bezerra
PRESIDENTE DO CME

Obs: via física original assinada.

LICITAÇÕES

Setor de Licitações

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0302/2023
Processo Nº: 0358/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do
objeto: Contratação de serviço de ornamentação junina
para as praças de eventos de nosso município., em
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas
alterações posteriores. Os interessados em participar do
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação,
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 15 de junho de 2023.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0301/2023
Processo Nº: 0375/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição,
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição
de equipamentos e material permanente para atender às
necessidades inerentes ao setor do Cadastro Único e
Programa Bolsa Família da Secretaria de Assistência
Social de Dona Inês/PB., em conformidade com o § 3º art.
75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os
interessados em participar do processo, deverão enviar suas
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra,
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 15 de junho de 2023.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0303/2023
Processo Nº: 0396/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do objeto: SERVIÇO
DE CONFECÇÃO DE 30 (TRINTA) METROS DE TIJOLOS
INTERTRAVADOS, DESTINADOS A OBRA SANTUÁRIO
CAMINHO DA FÉ, LOCALIZADO NO SÍTIO CRUZ DA
MENINA, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação,
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

‘

3

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

DONA INÊS, 15 de junho de 2023.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0300/2023
Processo Nº: 0399/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição,
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição
de tecidos para atividades sociais, culturais e artísticas
dos serviços e programas socioassistenciais da
Proteção Social Básica de Dona Inês/PB, em
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas
alterações posteriores. Os interessados em participar do
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação,
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 15 de junho de 2023.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0304/2023
Processo Nº: 0406/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do objeto: SERVIÇO
DE MARCENARIA PARA MANUTENÇÃO E
CONSERTO/RECUPERAÇÃO DE 7 MESAS E 14 BANCOS
DO REFEITÓRIO DA ESCOLA MUNICIPAL DO ENSINO
FUNDAMENTAL PROFESSORA MARIA DA PAZ., em
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas
alterações posteriores. Os interessados em participar do
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação,
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 15 de junho de 2023.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0305/2023
Processo Nº: 0410/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do objeto: SERVIÇO
DE RECUPERAÇÃO DE 02 (DOIS) CILINDROS DE GIRO,
TROCA DE HASTES, RETIFICA E BRUNIMENTO DAS
CAMISAS E EMBOLOS, DA RETROESCAVADEIRA CAT
146-E, PERTENCENTE A ESTA PREFEITURA, em
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas
alterações posteriores. Os interessados em participar do
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação,
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 15 de junho de 2023.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

‘

4

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

5

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

6

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

7

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

8

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

9

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

10

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

11

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

12

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

13

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

14

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

15

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

16

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

17

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

18

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

19

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

20

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

21

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

22

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

23

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

24

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

25

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

26

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

27

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

28

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

29

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

30

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

31

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

32

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

33

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

34

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

35

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

‘

36

DOM nº 1595, ano 45, de 15 de junho de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/